

## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社 テイン  
 コード番号 7217 URL <https://www.tein.co.jp/index.html>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 市野 諒  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 那須 賢司

TEL 045-810-5511

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,190	2.5	241	27.1	279	95.4	205	75.4
2020年3月期第1四半期	1,220	4.3	189	37.9	143	10.0	117	14.8

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 197百万円 (284.1%) 2020年3月期第1四半期 51百万円 (47.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	39.62	
2020年3月期第1四半期	22.58	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	6,208	3,658	58.9	704.51
2020年3月期	6,096	3,549	58.2	683.51

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 3,658百万円 2020年3月期 3,549百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		17.00	17.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)									
通期	4,017	5.0	505	10.8	569	7.3	411	2.5	79.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	6,652,250 株	2020年3月期	6,652,250 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,458,625 株	2020年3月期	1,458,625 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	5,193,625 株	2020年3月期1Q	5,193,625 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(追加情報)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大による緊急事態宣言の発令に伴う各種の制限や行動様式の変化などから消費マインドの急速な減退が見られました。また海外でも都市封鎖などによる外出や移動制限により同様の傾向が見られましたが、各国政府の緊急対策や財政出動、その後の緊急事態宣言や都市封鎖の解除などで、経済活動は極めて厳しい状況から持ち直しに向かうことが期待されつつありますが、その足取りは未だ重く、また第2波発生の懸念や失業率の動向など、依然として先行きが不透明な状況が続き、さらなる景気下振れリスクにも注意が必要な状態が続いております。

このような情勢のもと、当社の属するカーアフターマーケットにおいて当社グループは、引き続き「EnduraPro」「EnduraPro PLUS」を筆頭に、「4×4 DAMPER SPORT」や「STREET ADVANCE Z4」、また既存製品も合わせた販売活動の強化にグループ一丸となって努めるとともに、国内海外の各地域の特性に適した各種多様な販売キャンペーンにも取り組んでまいりましたが、各地における新型コロナウイルスの影響に伴うイベント自粛や渡航制限などから営業活動には支障を来しました。その一方で海外の一部の地域においては外出禁止や補助金でのいわゆる巣ごもり需要により、自動車のカスタマイズが活発になるなどの動きも引き続き見られました。

他方、事業の継続を図りつつも従業員の安全を最優先として、勤務中の常時マスク着用や定期的な体温測定、またこまめなアルコールでの手指消毒は元より、積極的な在宅勤務、時差出勤その他の徹底した感染防止策を講じてまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,190百万円（前年同期比2.5%減）となりました。

損益においては売上総利益率の改善や販売費及び一般管理費の減少により営業利益は241百万円（前年同期比27.1%増）となりましたが、為替差損益の影響や一部の海外拠点における政府からの助成金収入もあり経常利益は279百万円（前年同期比95.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益については205百万円（前年同期比75.4%増）といずれも増益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ111百万円増加し、6,208百万円となりました。これは主として、現金及び預金の増加によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ2百万円増加し、2,549百万円となりました。これは主として、未払法人税等の増加によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ109百万円増加し、3,658百万円となりました。これは主として利益剰余金の増加によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期の連結業績予想につきましては、本日（2020年8月7日）発表いたしました「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」において連結業績予想、および配当予想を修正しておりますのでご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,117,771	1,273,509
売掛金	312,490	384,891
商品及び製品	950,768	872,487
仕掛品	84,207	79,058
原材料及び貯蔵品	269,167	239,560
その他	67,159	75,878
流動資産合計	2,801,565	2,925,385
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	784,028	769,543
機械装置及び運搬具(純額)	870,898	855,540
土地	1,070,533	1,070,533
その他	178,473	201,151
有形固定資産合計	2,903,934	2,896,769
無形固定資産		
投資その他の資産	17,570	16,855
その他	373,815	369,263
投資その他の資産合計	373,815	369,263
固定資産合計	3,295,320	3,282,888
資産合計	6,096,886	6,208,273
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	310,462	269,572
短期借入金	175,376	179,407
未払法人税等	89,941	148,563
製品保証引当金	5,595	5,898
その他	278,116	295,356
流動負債合計	859,491	898,798
固定負債		
長期借入金	1,236,384	1,192,540
役員退職慰労引当金	246,525	249,962
退職給付に係る負債	149,972	153,738
その他	54,572	54,270
固定負債合計	1,687,454	1,650,511
負債合計	2,546,946	2,549,309
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	217,556	217,556
資本剰余金	215,746	215,746
利益剰余金	3,729,423	3,846,941
自己株式	△473,531	△473,531
株主資本合計	3,689,194	3,806,712
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△139,253	△147,748
その他の包括利益累計額合計	△139,253	△147,748
純資産合計	3,549,940	3,658,964
負債純資産合計	6,096,886	6,208,273

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	1,220,752	1,190,010
売上原価	725,538	670,886
売上総利益	495,214	519,124
販売費及び一般管理費	305,474	278,047
営業利益	189,739	241,076
営業外収益		
助成金収入	3,406	44,115
その他	4,513	4,544
営業外収益合計	7,919	48,659
営業外費用		
為替差損	49,912	7,539
支払利息	2,461	2,176
その他	2,110	263
営業外費用合計	54,485	9,979
経常利益	143,174	279,756
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	143,174	279,756
法人税、住民税及び事業税	18,189	68,995
法人税等調整額	7,675	4,952
法人税等合計	25,864	73,947
四半期純利益	117,309	205,809
親会社株主に帰属する四半期純利益	117,309	205,809

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	117,309	205,809
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△66,013	△8,488
持分法適用会社に対する持分相当額	69	△5
その他の包括利益合計	△65,944	△8,494
四半期包括利益	51,365	197,315
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	51,365	197,315

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の拡大に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症の拡大に関する会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、自動車用サスペンションの製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。